АДМИНИСТРАЦИИ  ИВАНТЕЕВСКОГО

      МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

         САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Саратовская область, с. Ивантеевка, ул.Советская, 20

        Теп.:(845-79)5-19-17, факс(845-79)5-19-20

         _____________________  № _____________

ПРИКАЗ № 281

От 20.12.2022 г.

О дополнительных мерах

по профилактике табакокурения

среди обучающихся и профилактики

деструктивного проведения.

В целях создания условий для формирования ценностных ориентаций,

связанных с жизнью, здоровьем и безопасностью человека, на основании

рекомендаций  информационного письма Министерства образования

Саратовской области от 20.12.2022 г. № 01-25/10357

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям общеобразовательных учреждений:

1.1 .Взять под личный контроль работу по профилактике табакокурения и

проведение профилактических мероприятий по борьбе с курением электронных

сигарет среди обучающихся, обратив особое внимание на повышение

ответственности родителей за воспитание детей.

1.2.Обеспечить проведение в образовательных организациях профилактических

мероприятий, направленных на формирование у  обучающихся осознанного

негативного отношения к потреблению никотиносодержащей продукции, в том

числе посредством курения электронных сигарет (вейпов), а также на

пропаганду здорового образа жизни.

1.3.  Разместить информацию в соцсетях, на информационных стендах.

1.4.  В случае выявления в учреждении  фактов незаконного оборота

электронных курительных изделий и принадлежностей к ним (сменные

картриджи, заправка для картриджей, парогенераторы, аккумуляторы),

предназначенных для совершения действий, имитирующих процесс курения

табачных изделий, сосательных и жевательных смесей, содержащих никотин,

наркотические, психотропные вещества и их производных, в том числе

спиртосодержащей продукции  сообщить в управление образованием по

телефону 51918 и КДН и ЗП.

1.5.Все обучающиеся, замеченные в табакокурении, курении курительных

смесей и употреблении алкогольных  напитков, включая пиво, должны быть:

поставлены на внутришкольный учет для проведения с ними индивидуальной

профилактической работы, ход которой необходимо отслеживать на заседаниях

школьных Советов  профилактики.

2.Направляю для использования  в работе методические рекомендации ФКБУ

«Центр защиты прав и интересов детей» «Планирование и организация

системной работы с обучающимися по профилактике раннего вовлечения в

незаконное потребление наркотических средств и психотропных веществ;

ФИОКО «Методические рекомендации по организации работы по профилактике

и предупреждению деструктивного поведения подростков и молодёжи в

образовательных организациях региона».

Начальник УО:                                                          В.А. Козлова

51918

С.Н. Никифорова